248. Inst. Si præter Deum alia admitteretur substantia , ideo esset , 1º quia divina substantia non omnes existendi modos præse ferret , quod est absurdum , cum divina substantia perfectissima sit , seu omnes perfectiones in se contineat ; 2º finita insuper esset divina substantia , quia ab alia diversa circumscriberetur , ac 3º deberet ab alia differre ; in divina autem substantia , quæ simplicissima est , nulla ejusmodi differentia concipi potest , per quam ab alia realiter distinguatur . Quibus omnibus 4º robur accedit , tum ex eo quod si præter Deum alia existerent , jam Deus perfectior esset una cum iisdem substantiis , quam si esset solus seu sine illis , tum ex eo quod tunc Deus , utpote aliarum substantiarum causa , deberet in se continere has substantias formaliter , prout causa continet in se effectum cuius causa est ; quæ omnia sunt absurdæ .

249. Resp. ad 1^m , *Dist.* Vel formaliter vel eminenter , ut suo loco expositum est , *conc.*; formaliter , *neg.* Et sic ceteræ difficultates sponte sua evanescunt .

250. Ad 2^m , *Neg.* Tunc enim circumscriberetur , si cum substantia divina alia ejusdem naturæ coexisteret , non autem si diversæ naturæ sit et a Deo omnino pendeat , tum in existentia , tum in omnibus suis attributis et perfectionibus , ac in Deo ipso subsistat .

251. Ad 3^m , *Conc. antec. neg. conc.* Etenim differunt profecto a Deo creaturæ omnes , eo quod limitatæ , circumscriptæ ac ab alio sint , Deus autem simplicissima infinita essentia est atque a se existens .

252. Ad 4^m , *Neg.* Cum omnia , quæ a Deo sunt , quod habent habeant ex eo , qui perfectiones omnes , quæ in creaturis sunt , ipsis

(1) Cfr. Gerdil. diss. cit. loc. cit.

communicat per participationem , ut loquitur S. Thomas , ideoque in se Deus longe nobiliore modo et has perfectiones aliasque omnes possibles continet (1).

253. Quod postremo loco additur de causa continente in se effectum , jam disiectum est iis , quæ diximus de ratione formali ac virtuali seu eminenti , qua Deus in se omnia continet.

254. Obj. secundo cum Salvador. 1º Ex consideratione hujus universi gignitur in humana mente idea cuiusdam existentiæ infinitæ ; et 2º quidem infiniti positivi , quod omnes includit characteres , quos theologi in Deo recensent , cuiusmodi sunt *unitas* , *æternitas* , *invisibilitas* . 3º Hoc autem *Esse* universale ac æternum , activum simul et passivum , Abraham et Moses vocarunt Jehovah (2). 4º Idea *Entis absoluti* , quod dici posset infini-theismus , fundatur in facto , analogia , historia et convictione (3) . Sane 5º Moses id expressit per vocem Jehovah , quæ a radice *haia* (חַיָּה) , seu *hava* (חַוָּה) deducitur , quæ significat *esse* , seu *illum qui est* , aut existentiam essentiale. Præter hoc 6º plura alia nomina secundaria habentur ad Deum designandum , inter quæ *schadai* (שְׁדָי) sufficiens sibi ipsi , et *El* (אֵל) fortis , *Adonai* (אֲדֹנָי) principium , *Elion* (אֵלִיּוֹן) excelsus . Nomen 7º *Elohim* (אֱלֹהִים) , quod est ab *Eloah* (אֱלֹהָה) vis , licet in plurali adhibetur , semper inservit singulari , ita ut indicet omnes vires in unam collectas , et exacte refert ideam Dei , intelligentiæ generalis , opificis , magni ædificatoris , quum distinguantur in universalitate natura ac Deus , vires seu potius virium unio fecit terram , inquit Genesis (4) ; quemadmodum vero Elohim politicum reducitur ad esse generale , quod est populus , sic Elohim theolo-